
RC\1256185LV.docx PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0270/2022 }
B9-0274/2022 }
B9-0275/2022 }
B9-0276/2022 }
B9-0277/2022 } RC1

17.5.2022

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0270/2022 (PPE)
B9-0274/2022 (Verts/ALE)
B9-0275/2022 (Renew)
B9-0276/2022 (S&D)
B9-0277/2022 (ECR)

par opozīcijas vajāšanu un arodbiedrību vadītāju aizturēšanu Baltkrievijā
(2022/2664(RSP))

Sandra Kalniete, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, David McAllister, 
Vangelis Meimarakis, Siegfried Mureşan, Paulo Rangel, Andrius Kubilius, 
Jerzy Buzek, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Daniel Buda, 
Deirdre Clune, Tomasz Frankowski, Andrzej Halicki, Arba Kokalari, Ewa 
Kopacz, David Lega, Miriam Lexmann, Antonio López-Istúriz White, 
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Aušra Maldeikienė, Lukas Mandl, 
Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Luděk Niedermayer, 
Gheorghe-Vlad Nistor, Janina Ochojska, Stanislav Polčák, Christian 



RC\1256185LV.docx 2/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

Sagartz, Radosław Sikorski, Michaela Šojdrová, Eugen Tomac, Inese 
Vaidere, Isabel Wiseler-Lima, Milan Zver
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Tonino Picula, Thijs Reuten, Juozas Olekas
S&D grupas vārdā
Petras Auštrevičius, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Olivier Chastel, Vlad 
Gheorghe, Bernard Guetta, Karin Karlsbro, Georgios Kyrtsos, Urmas Paet, 
Frédérique Ries, Nicolae Ştefănuță, Hilde Vautmans, Nathalie Loiseau, 
Dragoş Tudorache, María Soraya Rodríguez Ramos, Dragoş Pîslaru
grupas “Renew” vārdā
Viola Von Cramon-Taubadel, Hannah Neumann
Verts/ALE grupas vārdā
Raffaele Fitto, Ryszard Czarnecki, Tomasz Piotr Poręba, Valdemar 
Tomaševski, Veronika Vrecionová, Witold Jan Waszczykowski, Zbigniew 
Kuźmiuk, Carlo Fidanza, Adam Bielan, Alexandr Vondra, Angel 
Dzhambazki, Anna Fotyga, Assita Kanko, Beata Kempa, Bogdan Rzońca, 
Dominik Tarczyński, Elżbieta Kruk, Elżbieta Rafalska, Jacek 
Saryusz-Wolski, Jadwiga Wiśniewska, Jan Zahradil, Joanna Kopcińska, 
Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā
Nikolaj Villumsen, Fabio Massimo Castaldo



RC\1256185LV.docx 3/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par opozīcijas vajāšanu un arodbiedrību vadītāju 
aizturēšanu Baltkrievijā
(2022/2664(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Baltkrieviju,

– ņemot vērā Eiropadomes 2021. gada 21. un 22. oktobra secinājumus,

– ņemot vērā Komisijas priekšsēdētājas vietnieka/ Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un 
drošības politikas jautājumos nesenos paziņojumus par Baltkrieviju, īpaši 2021. gada 
10. novembra paziņojumu par situāciju pie Eiropas Savienības robežas un 2022. gada 
28. februāra paziņojumu par konstitucionālo referendumu,

– ņemot vērā ANO Cilvēktiesību padomes 2022. gada 4. marta ziņojumu par cilvēktiesību 
stāvokli Baltkrievijā pirms un pēc 2020. gada prezidenta vēlēšanām,

– ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju un visas cilvēktiesību konvencijas, kuru 
puse ir Baltkrievija,

– ņemot vērā Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) konstitūcijas preambulu par 
nepieciešamību atzīt biedrošanās brīvības principu, SDO Konvenciju par biedrošanās 
brīvību un tiesību apvienoties aizsardzību un SDO Konvenciju par tiesībām apvienoties 
organizācijās un slēgt koplīgumus,

– ņemot vērā Baltkrievijas Republikas Konstitūcijas 36. un 41. pantu attiecībā uz 
biedrošanās brīvību un tiesībām veidot arodbiedrības,

– ņemot vērā Eiropas Ārējās darbības dienesta (EĀDD) runaspersonas 2022. gada 
29. aprīļa paziņojumu par jauniem represīviem pasākumiem Baltkrievijā, ar kuriem 
paplašina nāvessoda piemērošanas jomu,

– ņemot vērā ANO īpašās referentes par cilvēktiesību stāvokli Baltkrievijā Anaïs Marin 
2021. gada 4. maija ziņojumu ANO Cilvēktiesību padomei,

– ņemot vērā G7 2022. gada 14. maija paziņojumu par Krievijas karu pret Ukrainu,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu,

A. tā kā Lukašenko režīms Baltkrievijā tieši veicina Krievijas militāro agresiju pret Ukrainu, 
cita starpā ļaujot Krievijai uzbrukt Ukrainai, tostarp ļaujot palaist ballistiskās raķetes no 
Baltkrievijas teritorijas, ļaujot izvietot un transportēt Krievijas militāro personālu, glabāt 
un transportēt militāro aprīkojumu un ieročus, tostarp smagos ieročus, ļaujot Krievijas 
militārajiem gaisa kuģiem lidot pāri Baltkrievijas gaisa telpai uz Ukrainu un nodrošinot 
uzpildes punktus;

B. tā kā 2022. gada 27. februārī represiju gaisotnē Baltkrievija sarīkoja tā dēvēto 



RC\1256185LV.docx 4/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

referendumu, ar kuru tika apstiprināta jauna konstitūcija, kas mazina tās neitralitāti, 
atsakās no kodolbrīvas valsts statusa un piešķirt prezidentam, kad viņš atstāj savu amatu, 
imunitāti pret kriminālvajāšanu līdz viņa mūža beigām;

C. tā kā ES 2021. gada 2. decembrī pieņēma piekto sankciju kopumu pret Baltkrieviju 
saistībā ar pastāvīgiem cilvēktiesību pārkāpumiem un migrantu instrumentalizāciju;

D. tā kā ES 2022. gadā ir pieņēmusi dažādus pasākumus, tostarp individuālas un 
ekonomiskas sankcijas, reaģējot uz Baltkrievijas iesaistīšanos Krievijas neprovocētajā, 
nepamatotajā un nelikumīgajā agresīvajā karā pret Ukrainu;

E. tā kā 2022. gada 4. maijā Republikas Padome apstiprināja grozījumu Kriminālkodeksa 
289. pantā, ar ko ievieš nāvessodu par „terora aktu mēģinājumiem”, kas ir rīcība, kura ir 
pretrunā globālajai tendencei pārtraukt nāvessoda piespriešanu, savukārt vairāk nekā 30 
politieslodzītajiem saskaņā ar to pašu Kriminālkodeksa noteikumu ir izvirzīta apsūdzība 
vai piespriests ilgs cietumsods, un citi demokrātiskās opozīcijas vai politisko aktīvistu 
pārstāvji tiek meklēti par apsūdzībām “terorisma” jomā; tā kā Baltkrievija ir vienīgā valsts 
Eiropā, kurā joprojām izpilda nāvessodu,

F. tā kā Baltkrievijas iestādes ir slēgušas vismaz 275 pilsoniskās sabiedrības un cilvēktiesību 
organizācijas un bloķējušas vairākus neatkarīgus medijus saistībā ar sniegto informāciju 
par karu, atsaucoties uz „ekstrēmistisku materiālu” un „viltus informācijas” izplatīšanu; 
tā kā 2022. gada 5. aprīlī Baltkrievijas ģenerālprokurors paziņoja, ka organizācijas 
Human Rights Watch tīmekļa vietne ir bloķēta; tā kā Aleksandrs Lukašenko ir izvērsis 
kampaņu pret cilvēktiesību aktīvistiem un žurnālistiem, ieslogot cietumā ievērojamu 
žurnālistu un Polijas minoritāšu aktīvistu Andrzej Poczobut, kurš kļuvis par upuri uz 
nepatiesiem vēstures vēstījumiem balstītai propagandas kampaņai; tā kā pret vairāk nekā 
60 mediju pārstāvjiem ir uzsākta kriminālvajāšana; tā kā 26 pārstāvji ir apcietinājumā;

G. tā kā 2021. gada 6. jūlijā prezidenta kandidātam Viktar Babaryka tika piespriests 14 gadu 
cietumsods un viņa prezidenta vēlēšanu kampaņas vadītājai un Eiropas Parlamenta 
2020. gada Saharova balvas par domas brīvību laureātei Maryia Kalesnikava un viņas 
advokātam Maksim Znak tika piespriests attiecīgi 11 un 10 gadu ilgs cietumsods;

H. tā kā 2021. gada 14. decembrī Baltkrievijas opozīcijas līderiem Siarhei Tsikhanouski un 
Mikalai Statkevich, kuri ir Eiropas Parlamenta 2020. gada Saharova balvas par domas 
brīvību laureāti, un Ihar Losik, Artsyom Sakau, Uladzimir Tsyhanovich un 
Dzmitry Papou tika piespriests ilgs cietumsods, pamatojoties uz safabricētām 
apsūdzībām par centieniem sagrābt varu, kūdīšanu uz naidu un sabiedrības nemieriem un 
par ekstrēmismu; tā kā Siarhei Tsikhanouski, kurš tika arestēts 2020. gada maijā pēc tam, 
kad bija paziņojis par savu nodomu kandidēt uz prezidenta amatu, vēršoties pret 
Baltkrievijas ilglaicīgo diktatoru Aliaksandr Lukashenka, un kopš tā laika joprojām 
atrodas apcietinājumā, piesprieda 18 gadu ilgu cietumsodu; tā kā par līdzīgām 
safabricētām apsūdzībām ilggadējam politiķim Mikola Statkevich, kurš vada nereģistrētu 
politisko partiju Narodnaya Hramada un kandidēja 2010. gada prezidenta vēlēšanās, tika 
piespriests 14 gadu cietumsods un Ihar Losik, Artsyom Sakau, Uladzimir Tsyhanovich un 
Dzmitry Papou attiecīgi — 15, 16, 15 un 16 gadu ilgs cietumsods;



RC\1256185LV.docx 5/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

I. tā kā arodbiedrībām ir būtiska nozīme demokrātijas pienācīgas darbības nodrošināšanā, 
iedzīvotāju un darba ņēmēju pārstāvībā un viņu tiesību aizsardzībā;

J. tā kā 2022. gada 19. aprīlī vismaz 18 arodbiedrību vadītāji un Baltkrievijas neatkarīgās 
arodbiedrību kustības pārstāvji tika arestēti un apsūdzēti saskaņā ar Kriminālkodeksa 
342. pantu par tādu darbību organizēšanu un sagatavošanu, kas rupji pārkāpj sabiedrisko 
kārtību, vai aktīvu dalību šādās darbībās, kā sodu paredzot vai nu apcietināšanu, brīvības 
atņemšanu uz diviem līdz pieciem gadiem vai ieslodzījumu uz laiku līdz četriem gadiem; 
tā kā apcietināto vidū ir Baltkrievijas Demokrātisko arodbiedrību kongresa (BKDP) 
priekšsēdētājs un arī Starptautiskās Arodbiedrību konfederācijas priekšsēdētāja vietnieks 
un SDO pārvaldības struktūras loceklis Aliaksandr Yarashuk, BKDP priekšsēdētāja 
vietnieks Siarhei Antusevich, BKDP starptautiskais sekretārs Aleh Padalinski, BKDP 
juriste Alena Yaskova un Baltkrievijas Brīvās arodbiedrību savienības priekšsēdētājs 
Mikola Sharakh;

K. tā kā iepriekšējos divos mēnešos ir pastiprinājušies uzbrukumi arodbiedrību aktīvistiem 
un vadītājiem, galvenokārt saistībā ar to, ka daudzi no viņiem iebilduši pret Baltkrievijas 
atbalstu Krievijas izraisītajā karā Ukrainā, kā arī par viņu ilgstošo atbalstu demokrātijai 
un opozīciju Lukašenko režīmam; tā kā pēdējais uzbrukums neatkarīgajai arodbiedrību 
kustībai notika 2022. gada 19. aprīlī; tā kā tika veiktas kratīšanas BKDP birojā un tā filiāļu 
birojos Baltkrievijas Brīvās arodbiedrības savienībā, Metalurgu brīvajā arodbiedrībā un 
Baltkrievijas Radio un elektroniskās rūpniecības darbinieku apvienībā (REP) Minskā un 
tās apkārtējos reģionos, kā arī arodbiedrību vadītāju un aktīvistu privātajās mājās;

L. tā kā neatkarīgo arodbiedrību un arodbiedrību vadītāju vajāšana pēdējā laikā ir kļuvusi 
sistemātiska un demonstrē pret arodbiedrībām vērsto kampaņu Baltkrievijā, kā to 
2021. gada 7. oktobra rezolūcijā uzsvēra arī Parlaments;

M. tā kā vairāki arodbiedrību pārstāvji, tostarp vadošās neatkarīgās arodbiedrību 
konfederācijas BKDP priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietnieks, joprojām atrodas 
apcietinājumā, un netiek sniegta nekāda informācija par viņu aizturēšanas juridisko 
pamatu, ne arī tiek atļauta piekļuve viņu advokātiem, ģimenes locekļiem vai arodbiedrību 
kolēģiem; tā kā aizturētās personas nespēj tikties ar savām ģimenēm vai arodbiedrību 
kolēģiem un viņu drošība, veselība un psiholoģiskā labklājība joprojām rada lielas bažas;

N. tā kā neatkarīgā arodbiedrību kustība Baltkrievijā jau daudzus gadus ir saskārusies ar 
smagiem uzbrukumiem; tā kā arodbiedrību telpas tiek novērotas, darba tiesību aktīvisti 
tiek pakļauti vajāšanai, nelikumīgai atlaišanai no darba un aizturēšanai, un arodbiedrību 
locekļi tiek iebiedēti, lai viņi atkāptos no amata; lai gan ir pārmeklētas vadītāju un locekļu 
privātās mājas un VDK (Baltkrievijas Valsts drošības komiteja) nesen ir nodēvējusi dažas 
no arodbiedrībām par “ekstrēmistu grupām”, tostarp 2022. gada 7. aprīlī tā nodēvējot 
REP ;

O. tā kā Baltkrievijas iestādes ir atcēlušas to Baltkrievijas Neatkarīgās arodbiedrības (BKDP 
locekle) organizāciju juridisko statusu, kuras darbojas Grodno Azot, Naftan un Mozyr 
naftas pārstrādes rūpnīcās, vēl lielākā mērā liedzot darba ņēmējiem pārstāvības iespējas 
un viņu tiesību aizsardzību; tā kā OJSC Naftan naftas pārstrādes rūpnīcas neatkarīgās 
arodbiedrības priekšsēdētāja Olga Britikova jau piekto reizi pēc kārtas ir notiesāta;



RC\1256185LV.docx 6/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

P. tā kā Baltkrievijas neatkarīgā arodbiedrību kustība ilgu laiku ir bijusi pirmajās rindās cīņā 
par demokrātiju un dialogu Baltkrievijā; tā kā arodbiedrību vadītāju aizturēšana ietekmēs 
arodbiedrību tiesību īstenošanu Baltkrievijā un radīs atturošu ietekmi uz darba ņēmējiem;

Q. tā kā režīms Minskā pastāvīgi sauc pie atbildības iedzīvotājus politisku iemeslu dēļ, 
tostarp par protestiem pret karu, un tā kā miermīlīgi protestētāji joprojām tiek aizturēti un 
patvaļīgi tiek aizturēti cilvēki baltsarkanbaltu simbolu izvietošanu, tostarp privātās mājās 
un teritorijās; tā kā saskaņā ar cilvēktiesību centra Viasna datiem 2022. gada maijā 
aptuveni 1200 personas Baltkrievijā tiek uzskatītas par politieslodzītajiem; tā kā kopš 
2020. gada augusta ir aizturētas vairāk nekā 40 000 personas un pret Baltkrievijas 
iedzīvotājiem ir ierosinātas vairāk nekā 5500 kriminālapsūdzības, taču pret personām, kas 
ir atbildīgas par sistemātiskajiem cilvēktiesību pārkāpumiem vai ir tajos līdzdarbojušās, 
nav izvirzīta neviena apsūdzība;

R. tā kā kriminālvajāšana ir smags represiju veids un tā joprojām ir neselektīva un plaši 
izplatīta Baltkrievijā; tā kā tiesu iestādes ir kļuvušas par efektīvu instrumentu tiesību un 
brīvību apspiešanai Baltkrievijā, tiesnešiem aktīvi iesaistoties represijās; tā kā safabricētie 
pierādījumi netiek objektīvi kritiski izvērtēti, nedemokrātiski tiesību akti tiek piemēroti 
akli un apsūdzētajiem selektīvi tiek piespriests vissmagākais iespējamais sods; tā kā plaši 
izplatītās cilvēktiesību pārkāpumu nesodāmības dēļ Baltkrievijas tauta joprojām atrodas 
izmisīgā situācijā;

S. tā kā ANO Augstā cilvēktiesību komisāra biroja veiktajā pārbaudē tika konstatēts, ka 
personas pastāvīgi tiek pakļautas nevajadzīgam vai nesamērīgam spēka pielietošanas 
modelim, aizturēšanai, apcietināšanai, tostarp apcietināšanai bez saziņas iespējām, 
spīdzināšanai vai sliktai attieksmei, izvarošanai, seksuālai un ar dzimumu saistītai 
vardarbībai un sistemātiskai pienācīga procesa un tiesību uz taisnīgu tiesu liegšanai; tā kā 
tūkstošiem Baltkrievijas iedzīvotāju ir bijuši spiesti pamest savu dzimteni un meklēt 
drošību ārzemēs;

T. tā kā 2022. gada 6. maijā Baltkrievijas tiesa piesprieda Eiropas Humanitāro zinātņu 
universitātes studentei un Krievijas pilsonei Sofia Sapega, kura tika aizturēta pēc tam, 
kad pagājušajā gadā divas ES galvaspilsētas savienojošā komercreisa lidmašīna veica 
piespiedu nosēšanos Baltkrievijā, sešu gadu cietumsodu par sabiedrības kūdīšanu uz 
naidu;

U. tā kā Baltkrievija sāka Astravjecas kodolelektrostacijas komerciālo darbību, neizpildot 
visus 2018. gada ES noturības testa ziņojumā ietvertos drošības ieteikumus; tā kā 
Baltkrievijas puse nav pārredzama un nesniedz uzticamu informāciju par notikumiem 
kodolelektrostacijas objektā, atkārtoti pierādot, ka Baltkrievijas kodolelektrostacija nav 
droša un rada draudus Baltkrievijas iedzīvotāju, kaimiņvalstu un visas Eiropas 
kodoldrošībai,

1. atkārtoti apliecina solidaritāti ar Baltkrievijas tautu, kura turpina iestāties par suverēnu, 
brīvu un demokrātisku Baltkrieviju, riskējot ar savu brīvību un aizvien biežāk — ar savu 
dzīvību, un pieprasa nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot visus politieslodzītos un 
visas personas, kas patvaļīgi aizturētas, apcietinātas vai notiesātas politiski motivētu 
iemeslu dēļ, un atcelt visas pret viņiem izvirzītās apsūdzības, kā arī pilnībā reabilitēt un 



RC\1256185LV.docx 7/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

finansiāli kompensēt zaudējumus, kas radušies viņu nelikumīgās aizturēšanas dēļ; prasa 
izbeigt valsts vardarbību;

2. nosoda Lukašenko režīma sistemātiskās represijas pret civiliedzīvotājiem, kas likušas 
tūkstošiem Baltkrievijas iedzīvotāju bēgt no valsts pēc fiktīvajām 2020. gada 9. augusta 
vēlēšanām; atkārtoti norāda, ka pašreizējā sistemātisko represiju kampaņa un 
civiliedzīvotāju piespiedu pārvietošana ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi;

3. aicina organizēt jaunas brīvas un godīgas vēlēšanas, ko starptautiski novēros Eiropas 
Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību 
birojs; atgādina, ka Eiropas Savienība un tās dalībvalstis neatzina 2020. gada valsts 
prezidenta vēlēšanu rezultātus, jo to rezultāti tika masveidā falsificēti un safabricēti, un 
neatzīst Aleksandru Lukašenko par Baltkrievijas prezidentu;

4. atgādina Baltkrievijai par tās saistībām saskaņā ar starptautiskajiem cilvēktiesību aktiem 
un uzstāj, ka Baltkrievijā ir jānodrošina pamatbrīvības un cilvēktiesības, tiesiskums un 
funkcionējoša neatkarīga tiesu sistēma; mudina Baltkrievijas iestādes pilnībā sadarboties 
ar attiecīgajām starptautiskajām struktūrām, piemēram, ANO Augstā cilvēktiesību 
komisāra biroju, EDSO un SDO, tostarp nodrošinot netraucētu piekļuvi un īstenojot 
ieteikumus, kā arī ievērojot savas saistības saskaņā ar valsts un starptautiskajiem tiesību 
aktiem; uzstāj, ka ir jāpārtrauc visas represijas, vajāšana, slikta izturēšanās, seksuāla un 
ar dzimumu saistīta vardarbība, piespiedu pazušanas un spīdzināšana; aicina pārtraukt 
diskrimināciju pret sievietēm un neaizsargātām grupām, tostarp personām ar invaliditāti 
un LGBTQI personām;

5. nosoda to, ka politiski motivētas tiesas prāvas tiek rīkotas aiz slēgtām durvīm un bez 
pienācīga tiesas procesa, tādējādi pārkāpjot valsts starptautiskos pienākumus un saistības, 
un to rezultātā opozīcijas līderiem, jo īpaši Siarhei Tsikhanouski, Mikola Statkevich, 
Viktar Babaryka, Maryia Kalesnikava, Maksim Znak, Ihar Losik, Artsyom Sakau, 
Uladzimir Tsyhanovich un Dzmitry Papou, ir piespriesti bargi un nepamatoti sodi; norāda 
uz necilvēcīgajiem apstākļiem Baltkrievijas aizturēšanas vietās, arī fizisku un 
psiholoģisku vardarbību, kā arī uz to, ka kameras ir pārpildītas un nehigiēniskas;

6. aicina Komisiju un dalībvalstis sniegt atbalstu un aizsardzību Baltkrievijas cilvēktiesību 
aizstāvjiem un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, kuri saskarsies ar smagām represijām, 
un šajā nolūkā cita starpā izsniegt ārkārtas vīzas, lai šīs personas vajadzības gadījumā 
varētu atstāt Baltkrieviju;

7. aicina Baltkrievijas iestādes nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot visus aizturētos 
arodbiedrību vadītājus un pārstāvjus un atsaukt visas pret viņiem izvirzītās apsūdzības; 
prasa izbeigt neatkarīgo arodbiedrību vadītāju un aktīvistu iebiedēšanu un neatkarīgu 
arodbiedrību darbības traucēšanu Baltkrievijā; uzstāj, ka Baltkrievijas iestādēm ir 
jānovērš visi juridiskie un praktiskie šķēršļi, kas kavē neatkarīgu arodbiedrību 
organizāciju un dalību tajās; aicina Baltkrievijas iestādes saskaņot valsts tiesību aktus ar 
tās starptautiskajām saistībām darba tiesību jomā, attiecīgajiem SDO Ekspertu komitejas 
konvenciju piemērošanas jautājumos un SDO Asociācijas brīvības komitejas 
secinājumiem un sadarboties ar SDO, pilnībā un bez kavēšanās īstenojot izmeklēšanas 
komisijas ieteikumus;



RC\1256185LV.docx 8/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

8. nosoda to, ka Baltkrievijas iestādes nesen apcietinājušas un aizturējušas arodbiedrību 
vadītājus un pārstāvjus, kā arī uzbrukumu cilvēktiesībām un pamattiesībām, kuras 
nostiprinātas starptautiskās konvencijās, cita starpā SDO konvencijās par darba ņēmēju 
tiesībām apvienoties un piedalīties sabiedriskā darbībā, par ko liecina šī rīcība;

9. aicina Baltkrievijas iestādes sniegt skaidru informāciju par to ieslodzīto atrašanās vietu 
un veselības stāvokli, kuri apcietināti politisku iemeslu dēļ, viņus nekavējoties atbrīvot 
un nodrošināt viņu piekļuvi neatkarīgai tiesai;

10. atkārtoti norāda, ka tiesības piedalīties demonstrācijās un streikot ir pamattiesības, un 
aicina Baltkrieviju atcelt visus likumos un praksē noteiktos ierobežojumus šo brīvību 
izmantošanai, kā arī nekavējoties atjaunot juridisko statusu neatkarīgajām arodbiedrībām, 
kurām vairākos uzņēmumos — cita starpā Grodno Azot, Naftan un Mozyr naftas 
pārstrādes rūpnīcās — šāds statuss nesen atņemts, un atcelt REP klasifikāciju kā 
ekstrēmistu organizācijai;

11. mudina arodbiedrības visās dalībvalstīs vēl vairāk stiprināt kontaktus ar Baltkrievijas 
kolēģiem, apmainīties ar informāciju par situācijas attīstību saistībā ar arodbiedrību 
aktīvistiem Baltkrievijā un par režīma īstenotajām represijām, ar kurām viņi saskaras, 
veicināt sadarbību un sniegt viņiem materiālu un psiholoģisku atbalstu;

12. aicina Komisiju palielināt spēju veidošanas atbalstu Baltkrievijas neatkarīgajām 
arodbiedrībām, brīvajiem medijiem, pilsoniskajai sabiedrībai un demokrātiju 
atbalstošajiem aktīvistiem gan Baltkrievijā, gan trimdā;

13. uzsver, ka Baltkrievijas iestāžu darbības, kas vērstas pret neatkarīgām arodbiedrībām, ir 
valsts tiesību aktu un starptautisko saistību pārkāpums; aicina SDO apturēt Baltkrievijas 
valdību atbalstošo arodbiedrību dalību, jo tās nedz pārstāv darba ņēmēju neatkarīgu 
viedokli, nedz aizsargā viņu tiesības;

14. uzsver svarīgo koordinējošo lomu, kāda ir BKDP, pārstāvot neatkarīgu Baltkrievijas 
arodbiedrību locekļus valsts un starptautiskās iestādēs, un aicina Baltkrievijas iestādes 
izbeigt represijas un veidot darba attiecības ar demokrātiskām un neatkarīgām 
arodbiedrībām, pamatojoties uz sociālo dialogu, lai veidotu dialogu starp iestādēm, valsts 
iestādēm, darba devējiem un darba ņēmējiem, un pilsonisko sabiedrību kopumā;

15. ir ļoti nobažījies par riskiem, ko rada Baltkrievijas atteikšanās no neitralitātes, Krievijas 
bruņoto spēku uzņemšana un kopīgas militārās mācības; norāda, ka Krievijai ir aizvien 
lielāka loma Baltkrievijā, arī finansiālās ietekmes ziņā, un tas rada nopietnas šaubas par 
Baltkrievijas spēju pieņemt suverēnus lēmumus;

16. pauž sašutumu par atbalstu, ko Lukašenko režīms sniedz neizprovocētajam Krievijas 
karam Ukrainā, cita starpā, rīkojot tā dēvēto referendumu, kas paredz kodolvalsts statusa 
atjaunošanu, kā arī atļaujot karaspēka un ieroču pārvietošanu, valsts gaisa telpas 
izmantošanu, degvielas uzpildi un militārās munīcijas glabāšanu;

17. stingri nosoda to, ka Krievijas militārie spēki izmanto Baltkrievijas teritoriju; nosoda to, 
ka Baltkrievija un tās bruņotie spēki un slepenie dienesti ir atbalstījuši nelikumīgā, 



RC\1256185LV.docx 9/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

nepamatotā un neizprovocētā Krievijas agresīvā kara sākšanu Ukrainā; uzskata, ka 
Baltkrievija ir līdzatbildīga par šo uzbrukumu un ka tai jāuzņemas visas juridiskās sekas, 
kas izriet no starptautiskajām tiesībām;

18. uzsver, ka, ņemot vērā plaši izplatītos cilvēktiesību pārkāpumus, brutālās represijas un 
apzinātu dezinformācijas izmantošanu, 2022. gada 27. februāra konstitucionālo 
referendumu, ko rīkoja nelikumīgās Baltkrievijas iestādes, nevar uzskatīt ne par 
Baltkrievijas tautas gribas leģitīmu demokrātisku izpausmi, ne par Aleksandra Lukašenko 
pastāvīgās nelikumīgās prezidentūras leģitimizēšanu; aicina Baltkrievijas iestādes īstenot 
saskaņā ar Maskavas mehānismu izveidotās neatkarīgās ekspertu misijas ieteikumus;

19. nosoda dezinformācijas kampaņas un Kremļa kara propagandas izplatīšanu Baltkrievijā;

20. aicina dalībvalstis un Komisiju nodrošināt, ka tiek ieviesti nepieciešamie pasākumi, lai 
stiprinātu noturību pret visu veidu ārvalstu iejaukšanos, ko varētu pastrādāt Lukašenko 
režīms, kas cita starpā ietver arī kiberuzbrukumus un dezinformāciju saistībā ar tagadējo 
Krievijas agresiju pret Ukrainu;

21. ar bažām norāda, ka Krievijas un Baltkrievijas nepārtrauktā integrācija vairākās jomās, jo 
īpaši pakāpeniskā Baltkrievijas un plašāka reģiona militarizācija, ir problēma Eiropas 
kontinenta drošības un stabilitātes ziņā, jo īpaši attiecībā uz ES austrumu kaimiņreģiona 
valstīm, ar kurām Krievija jau ir konfliktā;

22. pauž apbrīnu un atbalstu Baltkrievijas pilsoņiem, kuri, riskējot ar savu drošību, izgāja 
ielās, lai nosodītu ar Baltkrievijas neleģitīmā diktatora atbalstu sākto Krievijas 
Federācijas karu, kā arī tiem cilvēkiem, kuri veikuši sabotāžas operācijas, lai izjauktu un 
aizkavētu Krievijas militāro loģistiku Baltkrievijas teritorijā;

23. pauž nožēlu, ka Baltkrievija pašlaik ir vienīgā valsts Eiropā, kas joprojām piemēro 
nāvessodu, turklāt ir paplašinājusi tā piemērošanas jomu; nosoda Baltkrievijas 
Kriminālkodeksa grozījumu, ar ko ievieš nāvessodu par “terorisma aktu mēģinājumiem”; 
uzskata, ka režīms to viegli var izmantot ļaunprātīgi, lai likvidētu politiskos oponentus; 
atgādina, ka daudziem politieslodzītajiem ir izvirzīta apsūdzība vai jau piespriests ilgs 
cietumsods saskaņā ar Baltkrievijas Kriminālkodeksa noteikumiem par terorismu; aicina 
Baltkrievijas iestādes nekavējoties un uz visiem laikiem atcelt nāvessodu;

24. uzsver, ka ir svarīgi novērst kodoldrošības apdraudējumus, ko rada Baltkrievijas AES 
Astravjecā; uzstāj, ka Baltkrievijai ir jāiesaistās Baltkrievijas AES kodoldrošuma 
jautājuma risināšanā, nodrošinot pilnīgu pārredzamību, un jāapņemas pilnībā īstenot 
ieteikumus, ko, veicot elektrostacijas profesionālizvērtēšanu, sniegusi Eiropas 
Kodoldrošības jomas regulatoru grupa; atbalsta to, ka, kamēr tas nav izdarīts, ir jāpiemēro 
aizliegums importēt enerģiju no Baltkrievijas AES ES tirgū un jāatspoguļo šī pozīcija ES 
oglekļa ievedkorekcijas mehānismā; aicina ieviest efektīvus aizsardzības pasākumus, lai 
nepieļautu Astravjecas AES ražotās Baltkrievijas elektroenerģijas tiešu vai netiešu 
pārdošanu ES tirgiem, kā arī apturēt ES dalībvalstu ieguldījumus enerģētikas 
infrastruktūras projektos Baltkrievijā;

25. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu par sesto sankciju kopumu pret Krieviju un 



RC\1256185LV.docx 10/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

Baltkrieviju un aicina Padomi nodrošināt tā visaptverošu un ātru īstenošanu; prasa visas 
pret Krieviju noteiktās sankcijas stingri piemērot arī Baltkrievijai un tās pienācīgi īstenot, 
arī visās turpmākajās sankciju kārtās;

26. uzsver, ka visaptveroši jāizmeklē noziegumi, ko Lukašenko režīms pastrādājis pret 
Baltkrievijas tautu; aicina dalībvalstis aktīvi piemērot universālās jurisdikcijas principu 
un sagatavot tiesvedību pret Baltkrievijas amatpersonām, kuras atbildīgas par vardarbību 
un represijām vai tajās līdzdarbojušās, tai skaitā pret Aleksandru Lukašenko;

27. aicina Komisiju, dalībvalstis un EĀDD sadarboties ar starptautiskajiem partneriem, 
piemēram, EDSO Maskavas mehānismu un ANO Cilvēktiesību padomi, kā arī 
cilvēktiesību aizstāvjiem un pilsonisko sabiedrību uz vietas, lai nodrošinātu, ka tiek 
uzraudzīti un dokumentēti cilvēktiesību pārkāpumi un tiek ziņots par tiem, kā arī lai pēc 
tam nodrošinātu pārskatatbildību un cietušo iespējas vērsties tiesā;

28. prasa ES iestādēm veikt visus nepieciešamos pasākumus starptautiskās institūcijās un 
procesos un Starptautiskajā Krimināltiesā vai citos attiecīgos starptautiskos tribunālos vai 
tiesās, lai saistībā ar Krievijas agresīvo karu pret Ukrainu atbalstītu izmeklēšanu un 
kriminālvajāšanu par Baltkrievijā politiski atbildīgo personu — jo īpaši Aleksandra 
Lukašenko — darbībām, kas ir kara noziegumi un noziegumi pret cilvēci;

29. atzinīgi vērtē sistemātisko un konsekvento darbu, ko Baltkrievijā un trimdā veic 
Baltkrievijas demokrātiskie spēki, jo īpaši demokrātiskās opozīcijas līdere Sviatlana 
Tsikhanouskaya, Koordinācijas padome un Nacionālā krīzes pārvarēšanas padome; 
atkārtoti norāda, ka jāuztur un steidzami jāpaplašina kontakti un sadarbība ar šiem 
spēkiem;aicina ES un tās dalībvalstis atbalstīt demokrātisko politisko opozīciju 
Baltkrievijā, sniedzot palīdzību, kas vajadzīga, lai stiprinātu tās spējas;

30. pauž nožēlu par to, ka dalībvalstis, atsaucot savas diplomātiskās pārstāvniecības no 
Baltkrievijas, nerīkojās vienoti un koordinēti;

31. mudina Komisiju, EĀDD un ES dalībvalstis palielināt tiešo atbalstu Baltkrievijas 
opozīcijai, pilsoniskajai sabiedrībai, cilvēktiesību aizstāvjiem, arodbiedrību pārstāvjiem 
un neatkarīgajām mediju organizācijām Baltkrievijā un ārpus tās; uzsver, ka ir svarīgi 
uzturēt attiecības ar šīm personām, uz vietas uzraudzīt atsevišķu politieslodzīto situāciju 
un tiesāšanu, atvieglot vīzu prasības, uzlabot patvēruma procesus un nodrošināt pagaidu 
patvērumu ES dalībvalstīs tiem, kas bēg no Baltkrievijas; apņemas stiprināt demokrātijas 
atbalsta darbības; atkārtoti prasa izveidot mērķētu ES palīdzības programmu, lai palīdzētu 
pilsoniskajai sabiedrībai, neatkarīgiem medijiem, akadēmiskajām aprindām (cita starpā 
ar pastāvīgu atbalstu Eiropas Humanitāro zinātņu universitātei kā baltkrievu studentu 
izglītības bāzei) un Baltkrievijas opozīcijai trimdā, kā arī cietušajiem no politiskām 
represijām un policijas vardarbības un personām, kuras bēg no represīvā režīma;

32. atbalsta gatavošanos starptautiskai līdzekļu devēju konferencei ES vadībā, kas palīdzētu 
Baltkrievijas demokrātiskajiem spēkiem; prasa ES operatīvā līmenī sadarboties ar 
Baltkrievijas demokrātisko spēku pārstāvjiem, lai pabeigtu darbu pie ceļveža 
pieņemšanas nolūkā īstenot ekonomikas un investīciju paketi 3 miljardu EUR apmērā, ko 
Komisija jau paredzējusi kā instrumentu Baltkrievijas tautas demokrātisko centienu 



RC\1256185LV.docx 11/11 PE732.308v01-00 }
PE732.312v01-00 }
PE732.313v01-00 }
PE732.314v01-00 }
PE732.315v01-00 } RC1

LV

realizēšanai; prasa veidot politisku dialogu starp ES un Baltkrievijas demokrātiskajiem 
spēkiem, lai rastu kopīgu redzējumu par minēto atbalsta plānu; uzsver, ka vajadzīga plaša 
sabiedriskā apspriešana, lai sabiedrība sliektos atbalstīt lielāku ES iesaisti;

33. atkārtoti uzsver to, cik svarīgi būtu visā pasaulē izveidot Baltkrievijas tautas vēstniecības, 
un mudina Komisiju un dalībvalstis sniegt turpmāku atbalstu, lai aizsargātu Baltkrievijas 
pilsoņu tiesības un intereses ārvalstīs un demokrātiskas Baltkrievijas intereses, piemēram, 
pētot iespējas, kā finansēt Baltkrievijas tautas vēstniecības;

34. aicina dalībvalstis uzlabot sadarbību robežu pārvaldībā un cīņā pret cilvēku tirdzniecību, 
kā arī citu drošības problēmu risināšanā, kuras Baltkrievijas režīms ir radījis vai 
saasinājis;

35. aicina Komisiju, Padomi, PV/AP un dalībvalstis turpināt pievērst uzmanību situācijai 
Baltkrievijā visās attiecīgajās Eiropas un starptautiskajās organizācijās, jo īpaši EDSO, 
ANO un tās specializētajās struktūrās, kā arī SDO, lai uzlabotu cilvēktiesību pārkāpumu 
starptautisko kontroli, pastiprinātu starptautisko rīcību saistībā ar situāciju Baltkrievijā un 
pārvarētu Krievijas un citu valstu liktos šķēršļus šādai rīcībai;

36. prasa ES iestādēm un dalībvalstīm organizēt regulārus samitus ar Baltkrievijas 
demokrātisko spēku augsta līmeņa pārstāvjiem; uzskata, ka tas palīdzētu pieņemt kopīgas 
politikas pamatnostādnes par ES turpmākajām attiecībām ar demokrātisku Baltkrieviju;

37. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Eiropas Padomei, Eiropas 
Drošības un sadarbības organizācijai, Baltkrievijas Republikas iestādēm un Baltkrievijas 
demokrātiskās opozīcijas pārstāvjiem.


